月 30 日、2019 年 12 月 31 日、2018 年 12 月 31 日和 2017 年 12 月 31 日，本行按照信贷资产五级
分类口径计算的不良贷款率分别为 1.47%、1.53%、1.68%和 1.43%，符合监管要求。

4、单一客户贷款集中度、单一集团客户授信集中度和最大十家客户贷款集中度
截至 2020 年 6 月 30 日、2019 年 12 月 31 日、2018 年 12 月 31 日和 2017 年 12 月 31 日，本行

单一客户贷款集中度分别为 2.05%、2.36%、2.98%和 3.21%； 单一集团客户授信集中度分别为
5.26%、4.77%、3.02%和 4.59%； 最大十家客户贷款集中度分别为 14.56% 、13.84% 、15.80%和
17.27%，均符合监管要求。

五、资本性支出
本行资本性支出包括在报告期内购入的固定资产、 无形资产及其他长期资产所发生的支

出总额。 2020 年 1-6 月、2019 年、2018 年和 2017 年， 本行资本性支出承诺分别为 0.87 亿元、
0.40 亿元、1.45 亿元和 2.11 亿元。

六、报告期会计政策和会计估计变更情况
（一）会计政策变更情况
1、企业会计准则—新金融工具准则
2017 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 22 号———金融工具确认和计量》《企业会

计准则第 23 号———金融资产转移》《企业会计准则第 24 号———套期保值》以及《企业会计准则
第 37 号———金融工具列报》（统称“新金融工具准则”）。 本行自 2019 年 1 月 1 日开始按照新金
融工具准则进行会计处理，根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首日执行新准则与现行
准则的差异追溯调整 2019 年年初未分配利润或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量类别：摊余成
本；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动计入当期损益。 企
业需考虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。 权益工具投资需按公
允价值计量且其变动计入当期损益， 但在初始确认时可选择将非交易性权益工具投资不可撤
销地指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”，
适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，
以及贷款承诺和财务担保合同。

实施新金融工具准则及财务报表列报方式后的披露影响情况如下表列示：
单位：千元

会 计 政 策 变 更 前
2018 年末余额

会计政策变更 会 计 政 策 变 更
后 2019 年 初 余
额

财务报表格式
变更影响

新金融工具
准则影响

存放同业款项 5,970,299 27,925 -266 5,997,958
拆出资金 5,414,611 86,380 -9,188 5,491,803
买入返售金融资产 12,789,332 6,048 -65,050 12,730,331
发放贷款及垫款 137,227,992 290,205 25,695 137,543,892
金融投资：

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融
资产 4,233,011 76,512 -4,309,523 -

交易性金融资产 - - 40,612,685 40,612,685
债权投资 - - 49,127,357 49,127,357
其他债权投资 - - 8,019,667 8,019,667
其他权益工具投资 - - 50,000 50,000
可供出售金融资产 49,917,165 478,325 -50,395,490 -
持有至到期投资 14,709,582 331,424 -15,041,006 -
应收款项类投资 28,301,728 138,080 -28,439,809 -
递延所得税资产 954,208 - 177,467 1,131,675
其他资产 2,497,574 -1,434,901 - 1,062,673

同业及其他金融机构存放款项 14,687,101 160,890 - 14,847,991
拆入资金 16,917,378 194,495 17,111,873
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融
负债 203,918 - -203,918 -

交易性金融负债 - - 203,918 203,918
卖出回购金融资产 12,308,447 16,229 - 12,324,675
吸收存款 192,675,175 4,401,129 - 197,076,304
应付债券 38,520,609 171,412 - 38,692,021
预计负债 - - 284,941 284,941
其他负债 7,035,032 -4,944,154 - 2,090,879

2、财务报表列报方式变更
根据《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会 [2018]36 号）要求，本

行将基于实际利率法计提的金融工具的利息归入相应金融工具的账面价值中， 不再单独列示
“应收利息”项目或“应付利息”项目。“应收利息”科目和“应付利息”科目仅反映相关金融工具
已到期可收取或应支付但于资产负债表日尚未收到或尚未支付的利息，并入“其他资产”及“其
他负债”项目中列示。 该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

3、企业会计准则—新收入准则
本行采用了财政部于 2017 年 7 月发布的经修订的《企业会计准则第 14 号———收入》，该准

则的首次执行日为 2020 年 1 月 1 日，该准则的执行对本行的财务报表无重大影响。
4、新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定
财政部于 2020 年颁布了《关于印发＜新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定＞的通知》

(财会[2020]10 号)，对于与承租人和出租人就现有租赁合同达成的由新冠肺炎疫情直接引发的
2021 年 6 月 30 日之前的应付租赁付款额的减让、减让后的租赁对价较减让前减少或与之基本
相等、 且租赁合同的其他条款和条件无重大变化的， 允许采用上述通知中的简化方法进行处
理。 该通知对本集团财务报表无重大影响。

（二）会计估计变更情况
报告期内，本行无会计估计变更情况。